- 1 -

上 海 市 嘉 定 区 水 务 局

嘉水务〔2022〕36 号

嘉定区水务局关于印发《嘉定区在建水利工程

度汛风险隐患排查整治工作方案》的通知

安全管理科,区河道水闸管理所、区水利管理所、区水务工

程安全质量监督管理站，马陆镇、徐行镇、华亭镇水务管

理所：

为确保我区在建水利工程安全度汛，根据市水务局《关

于开展在建水利工程度汛风险隐患排查整治工作的通知》

（沪水务〔2022〕140 号）要求，现将《嘉定区在建水利工

程度汛风险隐患排查整治工作方案》印发给你们，请认真执

行。

特此通知。

联系人:安全管理科  吴坚   联系电话:021-69989870

上海市嘉定区水务局

2022 年 3月15日

- 2 -

嘉定区水务局在建水利工程
度汛风险隐患排查整治工作方案

为进一步强化我区在建水利工程安全质量管理，确保

工程安全度汛，根据市水务局《关于开展在建水利工程度汛

风险隐患排查整治工作的通知》（沪水务〔2022〕140 号）

要求，结合我区实际，制定本方案。

一、排查整治范围和总体要求

本次排查范围为我区尚未移交运行管理单位的全部在

建水利工程，根据前期排查，确定“嘉定蕰藻浜以南地区

近期引水调度工程”等 14 项工程列入排查整治范围（详见

附件 1）。各单位如有穿（破）堤施工的在建水利工程，需

及时上报，补充列入排查整治范围。

2022年 4月底前，相关单位对所属在建水利工程开展全

覆盖的度汛风险隐患排查检查，对发现的问题逐一整改落

实，确保在建水利工程安全度汛。

二、重点排查内容

（一）安全度汛责任体系。逐项排查相关单位的首要责

任、参建单位的主体责任是否建立，各项工作责任人是否

明确等。

（二）安全度汛管理措施。逐项工程排查度汛方案和超

标准洪水应急预案是否健全，应急培训和演练是否开展，

工地防汛抢险队伍和设备物资是否到位，安全检测、视频

监控、水文预报、预警通信等设施是否完备等。

- 3 -

（三）安全度汛风险隐患。逐项工程排查工程实体是否

存在度汛安全隐患，重点排查工程施工组织是否满足工程

安全度汛需要，穿（破）堤施工建筑物、施工导流建筑物、

挡泄水建筑物、水下工程等重点部位及险工险段是否存在

影响安全度汛问题。

三、工作责任分工

（一）项目法人单位主体责任

在建水利工程各法人单位承担度汛风险隐患排查整治

的主体责任，根据方案要求组织开展工程度汛风险隐患排

查，确定工程安全度汛重点部位和重点措施，全面落实安

全度汛管理措施，压实施工单位、监理单位的隐患整改责

任，建立排查检查台账，及时统计报送排查整改数据和情

况。

（二）组织协调、监督检查和行业、区域管理责任

1.安全管理科牵头排查整治工作的组织协调，将此项

工作纳入 2022 年度防汛安全检查工作范围，对接市水务局

相关处室明确工作要求，汇总报送工作数据和方案、总结

报告，组织开展督查检查。

2.区水务工程安全质量监督管理站负责将此项工作纳

入 2022 年度水务工程安全质量监管重点工作计划，对纳入

排查整治范围的在建水利工程开展全覆盖检查，检查内容

包括项目法人单位自查情况、责任体系建立健全情况、管

理措施落实情况、风险隐患整改情况等。

3.区河道水闸管理所、区水利管理所、相关街镇水务

- 4 -

所等单位，按照“三管三必须”原则落实行业监管、区域

监管责任，督促自查自纠工作开展和安全度汛措施落实，

结合实际情况强化所属其他工程项目安全度汛监管。

四、进度安排

 （一）自查自纠（3 月 16 日至 3 月 25 日）

在建水利工程各项目法人单位组织工程建设参与各方

开展度汛风险隐患排查整治工作。主要排查是否建立安全

生产管理机构签订安全生产责任书；是否定期开展安全生

产检查；配电箱及开关箱安装使用是否符合规定要求并按

规定设置接地系统或避雷系统；作业人员是否按规定使用

安全防护用具；是否按规定开展重大危险源辨识和管控及

危险部位、危险岗位、设施设备是否设置安全警示标识；

施工现场主要入口是否设置消防保卫、安全生产、文明施

工等标识标牌；是否编制度汛方案及安全生产事故应急救

援预案；是否定期开展安全生产应急演练和培训等安全度

汛问题。

在建水利工程各项目法人单位形成排查整治报告和《在

建水利工程度汛风险隐患及整改情况汇总表（全口径）》（附

件 2），并将总结报告和汇总表于 3 月 28 日前报送局安全管

理科。

（二）全覆盖检查（3 月 25 日至 4 月 10 日）

区水务工程安全质量监督管理站组织对纳入排查整治

范围的在建水利工程开展全覆盖检查，对项目法人单位自

查落实不到位、责任体系尚未建立健全、管理措施尚未全

- 5 -

面落实、风险隐患仍未全面整改等情况予以通报，督促排

查整治工作责任和整改事项落实。

（三）重点抽查和长效管理（4 月 1 日至 4 月 30 日）

安全管理科牵头组织相关单位，对建水利工程风险隐

患排查整治工作及项目整改情况进行重点抽查，对隐患排

查整治工作不到位的单位提出问责追责建议，督促安全度

汛各项管理措施常态长效落实。

五、工作要求

（一）思想高度重视。各相关单位要充分认识水利设施

安全度汛风险隐患排查整治工作的重要性和紧迫性，提高

政治站位，确保安全度汛。

（二）强化责任落实。在建水利工程度汛风险隐患排查

整治工作时间紧、任务重，各相关单位要加强组织领导，

层层压实责任，扎实做好工作。

（三）确保工作质量。各相关单位要结合实际，抓紧制

定排查整治工作方案，健全工作责任体系，实施台账清单

管理，确保排查项目全覆盖、无遗漏、确保整改工作落实

到位、不走过场。

附件：1.列入度汛风险隐患排查整治范围的在建水利

工程清单

2.在建水利工程度汛风险隐患及整改情况汇总表

- 6 -

附件 1

嘉定区列入度汛风险隐患排查整治范围的在建水利工程清单

序号 项目名称 项目法人单位 责任人及联系方式 施工单位 责任人及联系方式 备注

1 嘉定蕰藻浜以南地区近期引
水调度工程

上海市嘉定区水
利管理所

李爱明
中国水利水电第五
工程局有限公司

杨永富

13636341601 13917082662

2
嘉定区断头河水系沟通工程
（练祁河以南、盐铁塘以

东、蕰藻浜以北）

上海市嘉定区水
利管理所

李爱明 中铁十八局集团有
限公司

严飞

13636341601 13601930562

3 嘉定工业区河道综合整治工
程（村庄改造）

上海市嘉定区水
利管理所

李爱明
上海海防水利工程

有限公司

周爱辉

13636341601 13816984675

4 嘉定区双塘河道整治工程 上海市嘉定区水
利管理所

李爱明
上海嘉定水利建设
工程有限公司

严晓峰

13636341601 18018667612

5 嘉定区马陆镇（居家泾等）河
道综合整治工程

上海市嘉定区水
利管理所

李爱明 上海浦东新区公路
建设发展有限公司

钟泽

13636341601 13167251738

6 嘉定区断头河水系沟通工程
（练祁河以北）

上海市嘉定区水
利管理所

李爱明
上海惠中建设发展

有限公司

王陈华

13636341601 15214306055

- 7 -

7 嘉定区练祁河等骨干河道护
岸应急工程

上海市嘉定区河
道水闸管理所

龚欢
上海城建水务工程

有限公司

侯晓东

13501784593 18017954415

8 嘉定区徐行镇河道整治工程
（牛桥河等 9条河道）

上海市嘉定区徐
行镇水务管理所

李杰
上海瑞昆建设股份

有限公司

宫光成

18939736026 13965594592

9 嘉定区徐行镇河道整治工程
（大石皮村等 2个村）

上海市嘉定区徐
行镇水务管理所

李杰 上海浦西建筑工程
有限公司

洪科

18939736026 13818579712

10 嘉定区徐行镇老家池等 67 条
河道轮疏工程

上海市嘉定区徐
行镇水务管理所

李杰 上海天德建设（集
团）有限公司

戴洪卫

18939736026 18916562216

11 嘉定区马陆镇河道整治工程
（立新村等 3个村庄）

上海市嘉定区马
陆镇水务管理所

王成
上海河道建设有限

公司

李佑军

13585530749 13917082662

12 嘉定区华亭镇河道整治工程
（联华 9号宅河等 17条河道）

上海市嘉定区华
亭镇水务管理所

李聪慧
上海浩淼建筑工程
有限责任公司

方永进

13764475202 17714820118

13 嘉定区华亭镇河道整治工程
（浦头沟等 13条河道）

上海市嘉定区华
亭镇水务管理所

李聪慧 上海河道建设有限
公司

钱培庆

13764475202 13816710282

14 嘉定区华亭镇河道整治工程
（荷花树等 4条河道）

上海市嘉定区华
亭镇水务管理所

李聪慧 上海河道建设有限
公司

杨海峰

13764475202 13816710282

- 8 -

附件 2

嘉定区在建水利工程度汛风险隐患及整改情况汇总表（全口径）

序号 工程名称 工程类别
工程所

在区

监管责任

单位、责

任人

度汛风险

隐患（有/

无）

若有度汛风险隐患

备注

整改情况 整改责

任单

位、责

任人

整改措施 整改时限
是否完成

整改

是否完成

复查

1

2

3

4

5

...

填报单位：                             填报人：                        填报时间：